
Hypotézy dotazníkového šetření:

• Mezi respondenty nebude nikdo se zkušeností s domácím násilím, 
nebo to dotázaný ani nepřizná, neboť za svěřením stojí většinou stud. 

• Nejčastější formou domácího násilí je násilí fyzické.
• Alkohol je nejčastější příčinou vzniku domácí násilí.
• Veřejnost má povědomí o možnostech, jak se proti pachateli bránit.
• Společnost není dostatečně informovaná o problematice domácího násilí 

a netuší o organizacích, které pomáhají obětem.
Statistika

Elektronický dotazník otevřelo celkem 131 návštěvníků, z čehož 80
dotazník vyplnilo. Úspěšnost vyplnění dotazníku byla tedy 61,1 %. 
Délka vyplňování dotazníku se pohybovala nejčastěji kolem pěti minut. 

Psychický a fyzický teror v rodině – domácí násilí

Autor: Zdeňka BačkováČeské vysoké učení technické v Praze
Masarykův ústav vyšších studií
Specializace v pedagogice
Učitelství praktického vyučování a
odborného výcviku

2021

Cílem bakalářské práce v teoretické části byla snaha přiblížit domácí 
násilí mezi partnery, vysvětlit vznik, příčiny, fáze, druhy, následky, nebo 
popsat pachatele a oběť. Připomenuly se organizace, které obětem 
domácího násilí pomáhají. Také kampaně, které existují proto, aby lidé 
nebyli k tomuto problému lhostejní. Praktická část byla řešena formou 
dotazníkového šetření, které mělo za cíl zjistit, jak tuto problematiku 
vnímá veřejnost. Zda ví, jaké má oběť domácího násilí možnosti, na koho 
se může obrátit a také jaké organizace existují. V neposlední řadě bylo 
cílem zjistit, do jaké míry je veřejnost nakloněna o domácím násilí 
diskutovat a zda má zájem se dozvědět více. Položeny byly i dvě velmi 
citlivé otázky, které všichni dotázaní zodpověděli. Další formou praktické 
části byl velmi emotivní rozhovor s obětí domácího násilí, který přiblížil 
vznik, průběh a hlavně šťastný konec.

ABSTRAKT
Bakalářská práce je zaměřena na téma domácího násilí. Ve své teoretické části
se zabývá pojmy „psychický a fyzický teror“ a hledá vznik, nebo příčiny.
Popisuje oběti a aktéry domácího teroru. Dále rozebírá následky jako je
posttraumatická stresová porucha a formy pomoci obětem domácího násilí.
Empirická část je tvořena ze dvou částí. Ta první je dotazování respondentů
formou dotazníku, kdy cílem tohoto šetření je průzkum povědomí společnosti
o pomoci obětem domácího násilí. A druhá část je tvořena formou rozhovoru
s paní Veronikou, která byla sama obětí domácího násilí.

Klíčová slova
Domácí násilí, psychický a fyzický teror, oběť, aktéři, agrese, posttraumatické 
poruchy, krizové centrum, odborná pomoc.

ABSTRACT
The bachelor thesis is focused on the topic of domestic violence. In his
theoretical part he deals with concepts “psychic and physical terror” and
looking for the origin and causes. It describes the victims and actors of
domestic terror. It also discusses the consequences, such as posttraumatic
stress disorder and forms of assistance to victims of domestic violence. The
empirical part consists of two parts. The first is questioning respondents in
the form of a questionnaire when the aim of this survey is to examine
society's subconscious about helping victims of domestic violence. And the
second part consists of an interview with Mrs. Veronica who was herself a
victim of domestic violence.

Key words
Domestic violence, psychic and physical terror, victim, actors, aggression, 
posttraumatic disorders, crisis center, professional help.

Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.

Domácí násilí se  projevuje nenápadně, začíná většinou pomalu a má své 
fáze.

Psychic and physical terror in the family – domestic violence

NA KOHO SE OBĚŤ DOMÁCÍHO NÁSILÍ MŮŽE OBRÁTIT? 

Rodina - přátelé – sousedé – kolegové
Policie ČR
Tísňová linka
Organizace pomáhající obětem:
Bílý kruh, Rosa Centrum, Acorus, ProFem, Centrum nové 
naděje, Persefona, Adra, atd.

KAMPANĚ

Mezi důležitý článek, jak zvýšit informovanost společnosti o 
problematice domácího násilí, patří bezpochybně různé 
kampaně. Tyto kampaně zahrnují billboardy, letáky, 
reklamy, semináře a konference. Cílem je, aby společnost 
nebyla lhostejná k této problematice, aby se oběť nebála 
sdělit své problémy spojené s týráním kvůli nepochopení 
společnosti.
Největší kampaní je nyní od obchodního domu IKEA, která 
se díky svým spotům na sociálních sítí snaží upoutat 
pozornost široké veřejnosti.

Vybraná literatura:
1.Čírtková, Ludmila a Vitoušová, Petra. Pomoc obětem (a 
svědkům) trestných činů: příručka pro pomáhající profese. 
Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247- 2014-2
2.Vargová-Marvánová, Branislava; Pokorná, Dana a 
Toufarová, Marie. Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008. 
ISBN 978-80-86131-76-4
3.Špatenková, Naděžda a kolektiv. Krizová intervence pro 
praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-2624-3
4.Janata, Jaromír. Agrese tolerance a intolerance. Praha: 
Grada, 1999. ISBN 80-7169-889-X


